
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Etnologický ústav AV ČR, v. v. i. 
 

 
IČ: 68378076 

Sídlo: Na Florenci 3, 110 00 Praha 1  

 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření  
za rok 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Výroční zpráva vypracována dne: 4. 4. 2025 

Radou pracoviště projednána dne: 16. 6. 2025 

Dozorčí radou EÚ schválena dne: 25. 6. 2025 



  

 
 

 

I. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich 
činnosti či o jejich změnách 

a) Výchozí složení orgánů pracoviště 

Ředitel pracoviště: PhDr. Jiří Woitsch, Ph.D. 

jmenován s účinností od: 1. 5. 2023 

Rada pracoviště zvolena dne 28. 2. 2019 a dne 20. 6. 2022 ve složení: 

předseda: Mgr. Daniel Sosna, Ph.D. (EÚ AV ČR) 

místopředseda: Mgr. Jana Nosková, Ph.D. (EÚ AV ČR) 

členové: 

Doc. PhDr. Daniel Drápala, Ph.D. (ÚEE FF MU, Brno) 

Prof. PaedDr. Bernard Garaj, CSc. (KEF FF UKF, Nitra) 

Joseph Grim Feinberg, Ph.D. (FLÚ AV ČR) 

Doc. RNDr. Petr Jehlička, Ph.D. (EÚ AV ČR) 

Prof. PhDr. Zdeněk R. Nešpor, Ph.D. (SOÚ AV ČR) 

PhDr. Lucie Uhlíková, Ph.D. (EÚ AV ČR) 

PhDr. Jiří Woitsch, Ph.D. (EÚ AV ČR) 

MSc. Johana Wyss, D.Phil. (EÚ AV ČR) 

Mgr. et Mgr. Markéta Zandlová, Ph.D. (FHS UK, Praha) 

 

Dozorčí rada jmenována s účinností od 1. 5. 2022 a 7. 4. 2023 ve složení: 

předseda: doc. RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc. (SOÚ AV ČR), člen AR AV 
ČR 

místopředseda: Mgr. Luděk Brož, M.Phil., Ph.D. (EÚ AV ČR)  

členové: 

PhDr. Tereza Šlehoferová, Ph.D. (KSA FF ZČU, Plzeň) 

doc. PhDr. Bc. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D. (PSÚ AV ČR) 

Mgr. Dr. phil. Viktor Velek, Ph.D. (FF OU, Ostrava) 

 

 



  

 
 

b) Změny ve složení orgánů:  

Ředitel: Beze změn. 

Rada pracoviště: Dne 28. 2. 2025 vypršel mandát členům Rady Prof. PhDr. 
Zdeňkovi Nešporovi, Ph.D. (SOÚ AV ČR) a PhDr. Lucii Uhlíkové, Ph.D. (EÚ AV 
ČR). V doplňovací volbě byli dne 4. 3. 2024 členy Rady zvoleni Mgr. Tatiana 
Zachar Podolinská, PhD. (ÚESA SAV, Bratislava) a Mgr. Petr Nuska, Ph.D. (EÚ 
AV ČR). 

Dozorčí rada: Dne 9. 1. 2024 byl s účinností od 13. 2. 2024 jmenován členem a 
místopředsedou Rady na druhé funkční období (do 12. 2. 2029) Mgr. Luděk Brož, 
M.Phil., Ph.D. (EÚ AV ČR). 

 

c) Informace o činnosti orgánů: 

Ředitel: 

1. Řídil a koordinoval činnost jednotlivých složek ústavu. Svolal a řídil 10 
zasedání Kolegia ředitele, svolával a řídil jednání dalších poradních orgánů 
ředitele EÚ, zejména Atestační komise, Komise pro rovné příležitosti, 
Mezinárodního poradního sboru atd. Zastupoval EÚ a jednal jeho jménem vůči 
zřizovateli a dalším institucím, se kterými ústav vstupoval do jednání. Průběžně 
kontroloval činnost jednotlivých součástí ústavu. Předkládal návrhy a zprávy 
Radě EÚ a účastnil se jednání Dozorčí rady EÚ. V roli člena Akademického 
sněmu spolurozhodoval o vědecké činnosti a hospodaření AV ČR a volil do 
řídících orgánů AV ČR. Kontroloval přípravu a řešení projektů, v nichž má EÚ 
postavení příjemce dotace. 

2. Vykonával standardní řídící a úřední agendu ředitele, zejména vydával příkazy 
ředitele, jmenoval členy komisí pro realizaci výběrových řízení, členy 
inventarizační a škodní komise, členy etické komise, komunikoval s orgány 
zřizovatele, orgány státní správy a samosprávy, vědeckými a vzdělávacími 
institucemi. Připravoval a vydával vnitřní směrnice EÚ (v roce 2024 směrnice 
Organizační řád, Mzdový předpis, Práce z domova, Sick day a očkovací volno, 
Administrace projektů, Komise pro rovné příležitosti, Cestovní náhrady v 
tuzemsku a zahraničí, Mezinárodní poradní sbor). 

3. Svolal a řídil Shromáždění výzkumných pracovníků EÚ, které se uskutečnilo 
za účelem doplňovací volby členů a členek Rady dne 4. 3. 2024. 

4. Svolal a řídil Shromáždění výzkumných pracovníků EÚ k hlasování o návrzích 
kandidátů na funkci předsedy AV ČR pro funkční období 2025–2029, které se 
uskutečnilo dne 30. 9. 2024. 

5. Svolal a řídil Shromáždění výzkumných pracovníků EÚ k hlasování o návrhu 
EÚ na člena Vědecké rady AV ČR pro funkční období 2025–2029, které se 
uskutečnilo ve dnech 10.–12. 12. 2024 

6. V rámci svých řídících pravomocí s účinností od 1. 1. 2024 jmenoval nové 
vedoucí všech výzkumných útvarů EÚ. 



  

 
 

7. V rámci svých organizačních a vědeckých kompetencí působil v několika 
národních i mezinárodních vědeckých a redakčních radách, oborových radách 
doktorského studia a dalších grémiích a poradních orgánech. 

8. Se souhlasem předsedkyně AV ČR vykonával výzkumnou a konzultační 
činnost. 

 

Rada pracoviště:  

Zasedání dne 11. 1. 2024 

Rada ověřila hlasování per rollam z 20.–21. 11. 2023, kterým vyslovila souhlas 
s podáním projektu RAW: Romani Belonging in an Age of War v programu ERC 
Consolidator Grant (PI M. Fotta) a hlasování z 2.–3. 1. 2024, kterým vyslovila 
souhlas s podáním projektu GAČR LA Living Heritage: Between heritage 
institutions and heritage communities in Škofja Loka and Kutná Hora (PI J. 
Otčenášek). Rada byla informována o důsledcích novely zákona o veřejných 
výzkumných institucích pro fungování EÚ a nastavení řídících a dalších 
kompetencí ředitele, Rady a Dozorčí rady. Rada byla informována o průběhu a 
výsledcích Akademického sněmu AV ČR konaného dne 12. 12. 2023. Rada 
diskutovala o koncepci EÚ k vydávání stanovisek k etice výzkumných projektů 
Etickou komisí EÚ. 

 

Zasedání dne 14. 3. 2024 

Rada diskutovala o strategii a procesech při schvalování záměrů grantových 
projektů. Rada vyslovila souhlas s podáním projektů Christologické kramářské 
písně v ústní tradici (GA ČR, PI M. Holubová), Making sense through common 
sense: farmers’ knowledge, family memory and climate change adaptation (GA 
ČR LA, PI P. Mácha), Zdivočelá země: Archeologické a transdisciplinární studium 
resilienčních strategií ve 20. století (OP JAK, spoluřešitel P. Mácha), MYGRACE: 
Migrace a my: Mobilita, uprchlictví a hranice v perspektivě humanitních věd (OP 
JAK, spoluřešitelka S. Rudwick). Rada projednala přihlášky do Programu 
podpory perspektivních lidských zdrojů (PPLZ) a doporučila řediteli EÚ zaslat 
k dalšímu projednání tři přihlášky. Rada byla informována o aktuální situaci 
vydávání časopisu Český lid. 

 

Zasedání dne 10. 6. 2024 

Rada ověřila hlasování per rollam z 22.–25. 3. 2024, kterým podpořila společné 
prohlášení členů rad pracovišť Akademickému sněmu a Akademické radě AV 
ČR; z 18.–19. 4. 2024, kterým schválila text memoranda o spolupráci mezi EÚ a 
Národní galerií; a z 6.–9. 5. 2024, kterým projednala složení Komise pro rovné 
příležitosti EÚ. Rada vzala na vědomí Výroční zprávu EÚ za rok 2023, účetní 
uzávěrku vč. hospodářského výsledku a zprávu auditora. Rada RP vzala na 
vědomí návrh rozpočtu EÚ na rok 2024 a rozpočtový výhled na roky 2025 a 2026. 
Rada se seznámila s pracovní verzí smlouvy o společném uskutečňování DSP 
mezi EÚ a ÚESEBS FF UK a zavázala se k problematice vrátit, jakmile budou k 
dispozici informace o akreditačním řízení na FF UK. Rada diskutovala o smyslu 



  

 
 

a funkci dalšího fungování Mezinárodního poradního sboru EÚ. Rada byla 
informována o přípravě hodnocení EÚ za léta 2020–2024. 

 

Zasedání dne 12. 9. 2024 

Rada ověřila hlasování per rollam z 19.–25. 6., kterým projednala Směrnici č. 
9/2024 o administraci projektů, dále dokumenty týkající se procedury 
projednávání návrhů grantových projektů a procedury projednání přihlášek do 
Programu podpory perspektivních lidských zdrojů (PPLZ). Rada projednala 
přihlášky do Programu podpory perspektivních lidských zdrojů (PPLZ) a 
doporučila řediteli EÚ zaslat k dalšímu projednání dvě přihlášky. Rada projednala 
předběžné návrhy na předložení vybraných výstupů k hodnocení dle M17+ a 
provedla konečný výběr publikací k hodnocení. Rada diskutovala o smyslu a 
funkci dalšího fungování Mezinárodního poradního sboru EÚ, souhlasila 
s návrhem ředitele EÚ na jeho rozpuštění a nové ustavení v obměněném složení 
a s jasně definovanou agendou. Rada RP vzala na vědomí informace o 
pokračujících jednáních o společném uskutečňování DSP mezi EÚ a ÚESEBS 
FF UK. Rada byla informována o harmonogramu hodnocení EÚ za léta 2020–
2024. 

 

Zasedání dne 12. 12. 2024 

Rada ověřila hlasování per rollam z 16.–20. 9. 2024, kterým vyslovila souhlas 
s podáním ERC projektů Believing Occult: Transgressing frontiers of science and 
occultism in the Cold War Parapsychology (PI P. Horák) a MetWilds – The 
multiple plant metabolic wilds of TCM (PI H. A. Waters), hlasování z 22.–24. 10., 
kterým projednala text statusu Mezinárodního poradního sboru EÚ, a hlasování 
z 14.–18. 10., kterým schválila podání projektu OEE pod vedením M. Kratochvíla 
Učitelská písňovna do dotačního programu AV ČR PRAK (Program rozvoje 
aplikací a komercializace). Rada byla informována o ekonomické situaci EÚ 
v roce 2024 a výhledech na další období. Rada byla informována o jmenování 
Komise pro rovné příležitosti v novém složení. Rada byla informována o 
rozpuštění redakční rady časopisu Český lid (k 31. 12. 2024) a připravované 
rekonstrukci této redakční rady; následně se Rada usnesla na pověření ředitele 
EÚ, aby za EÚ zahájil debatu o publikačním prostředí v etnologii, antropologii a 
příbuzných oborech a inicioval společné jednání zástupců oborových časopisů 
vydávaných v ČR. Rada byla informována o změně ve vedení Etické komise EÚ. 

 

Dozorčí rada:  

Zasedání dne 19. 6. 2024 

Rada byla podrobně informována o činnosti a hospodaření EÚ v roce 2023 a 
rozpočtu EÚ na rok 2024. Rada následně hlasováním schválila Výroční zprávu EÚ 
za rok 2023, účetní uzávěrku, zprávu o hospodářském výsledku a zprávu 
auditorky. Rada určila auditora pro provedení auditu EÚ za rok 2024. Vzala na 
vědomí informace o hospodaření EÚ s objektem na Puškinově náměstí a vyslovila 
předchozí souhlas s uzavřením jedné nájemní smlouvy. Rada byla informována o 



  

 
 

činnosti EÚ v době od posledního zasedání, zejména o nově podaných projektech 
základního a aplikovaného výzkumu, připravovaných projektech (zejm. OP JAK), 
problematice transferu znalostí a o hodnocení ukončených projektů. Rada 
diskutovala o problematice případné snahy o získání HR Award. 

 

Dne 25. 6. 2024 byl Akademickou radou AV ČR schválen jednací řád Dozorčí rady 
EÚ, který byl per rollam projednán na zasedání rady dne 18. 3. 2024. V jednacím 
řádu jsou zapracovány změny vyplývající z novely zákona č. 341/2005 Sb., o 
veřejných výzkumných institucích, účinné od 1. 1. 2024. Jednací řád nabyl 
účinnosti 25. 6. 2024. 

 

Zasedání dne 11. 12. 2024 

Rada byla informována o činnosti EÚ v období od posledního zasedání. Rada 
vzala bez připomínek na vědomí průběžnou zprávu o stavu hospodaření EÚ v roce 
2024 a výhledech na rok 2025. Vzala na vědomí informace o hospodaření EÚ s 
objektem na Puškinově nám. a vyslovila předchozí souhlas s uzavřením jedné 
nájemní smlouvy. Rada byla informována o publikační a popularizační činnosti 
pracovníků EÚ, grantových a dalších projektech, zejména o úspěších 
v grantových soutěžích ERC (M. Fotta), HERA (J. Nosková) a OP JAK. Rada byla 
podrobně informována o přípravě projektu OP JAK – Výzkumné prostředí, který 
EÚ podává s cílem zlepšit vnitřní chod ústavu. 

 

II. Informace o změnách zřizovací listiny: 

Změny zřizovací listiny v roce 2024 neproběhly. 

III. Hodnocení hlavní činnosti:  

Předmětem činnosti EÚ byl v roce 2024 základní i aplikovaný výzkum v oblasti 
etnologie, sociokulturní antropologie a v oborech s etnologií bezprostředně 
souvisejících. EÚ poskytoval informační služby, metodologickou pomoc při 
výzkumech, připravoval expertní analýzy, podílel se na výuce oborových 
specialistů. Svou činností přispíval k poznání způsobu života, kultury, kolektivní 
a individuální paměti a kulturního dědictví různých národních, sociálních a 
etnických skupin v českých zemích i v zahraničí, a to v kontextu minulých i 
soudobých sociokulturních, environmentálních a dalších změn a procesů. Tuto 
svou činnost ústav soustavně prezentoval veřejnosti v širokém spektru 
popularizačních aktivit s využitím tištěných a elektronických médií, včetně 
celostátních, a činil soustavné kroky k transferu znalostí směrem k veřejnosti, 
decizní sféře a neziskovému sektoru.  
EÚ vydával odborné publikace, organizoval vědecké konference a semináře. V 
roce 2024 uspořádal nebo spolupořádal 8 mezinárodních konferencí a seminářů 
či workshopů s mezinárodní účastí. EÚ i nadále spravoval, zpracovával a 
klasifikoval vlastní dokumentační fondy a sbírky, vytvářel specializované katalogy 



  

 
 

a databáze, poskytoval vědecké posudky, stanoviska a doporučení. Ústav 
vydával dva vědecké časopisy: v roce 2024 vyšla čtyři čísla časopisu Český lid 
(Scopus) a dvě čísla časopisu Historická demografie (Scopus). Ve spolupráci s 
vysokými školami EÚ pokračoval v přednáškové činnosti a výchově vědeckých 
pracovníků a pracovnic. V rámci pedagogické činnosti působili pracovnice a 
pracovníci EÚ na pěti vysokých školách. Celkový počet odpřednášených hodin v 
programech bakalářských / magisterských / doktorských byl v letním semestru 
2023/2024 121 / 225 / 10 a v zimním semestru 2024/2025 91 / 190 / 10. EÚ 
realizoval společné akreditace doktorských studijních programů v oboru 
etnologie, a to s ÚEE FF MU v Brně, FHS UK v Praze a FF ZČU v Plzni, 
připravován byl též společný doktorský studijní program s FF UK v Praze. 
V roce 2024 pokračovalo řešení ERC Consolidator projektu BOAR (PI L. Brož) a 
zahájeno bylo řešení ERC Starting projektu MEMPOP (PI J. Wyss). Dále bylo v 
EÚ realizováno 5 grantových projektů podpořených GA ČR, vč. nově zahájeného 
mezinárodního česko-polského projektu Nerovné občanství a transnacionální 
mobilizace polských, českých a ukrajinských Romů tváří v tvář válce na Ukrajině. 
Pokračoval jeden projekt NAKI Ministerstva kultury. Řada dílčích projektů byla 
financována v rámci Strategií AV21, s podporou Nadace Leoše Janáčka či 
nadace Bader Philanthropies, Inc. EÚ se úspěšně podílel na fungování 
Národního institutu SYRI zřízeného v rámci programu EXCELES Národního 
plánu obnovy, financovaného z prostředků EU Next Generation. Do třetího roku 
řešení vstoupil projekt Lumina Quaeruntur (PI M. Fotta). Zahájeno bylo řešení 
projektu RESOURCE zaměřeného na antropologické studium problematiky 
spotřeby jídla a vody v českých a evropských domácnostech, který byl podpořen 
Akademickou prémií (PI P. Jehlička). V roce 2024 byl EÚ úspěšný i v získávání 
nových prestižních mezinárodních projektů. Tým pod vedením J. Noskové bude 
od roku 2025 spolu s partnery z Dánska, Velké Británie, Slovinska, Norska a 
Rakouska řešit projekt HERA CHANSE s názvem Times of Crisis, Times in Crisis. 
Temporalities of Europe in Polycrisis (TiCToC). Bezprecedentním úspěchem je 
zisk dalšího ERC Consolidator projektu s názvem Romani Family in an Age of 
War, který bude v EÚ realizovat M. Fotta.  
V roce 2024 nedošlo k výrazným personálním změnám ve složení výzkumných 
týmů. K jejich internacionalizaci výrazně přispívá řešení dvou ERC projektů, 
mezinárodních projektů GA ČR, Akademické prémie a prémie Lumina 
Quaeruntur. Nová organizační struktura EÚ, zavedená v roce 2019, se i v roce 
2024 projevila jako funkční a stabilní, rostoucí množství a náročnost projektů 
řešených na půdě EÚ si nicméně vyžádaly zřízení samostatného Oddělení 
podpory projektů, které začalo úspěšně fungovat od 1. 1. 2024 a do konce roku 
zpracovalo mj. tři návrhy ERC projektů a dva návrhy projektů OP JAK. Etická 
komise EÚ nadále přispívala k plnohodnotné aplikaci mezinárodních standardů 
vědecké práce. S cílem permanentního zlepšování pracovního prostředí a 
mezilidských vztahů fungovala v roce 2024 i Komise pro rovné příležitosti zřízená 
v souladu s probíhající implementací Plánu genderové rovnosti (GEP). 
V níže uvedených útvarech EÚ byly realizovány badatelské projekty a vytvářeny 
publikační i další výsledky. Infrastrukturní podporu zajišťovalo Středisko 
vědeckých informací. V rámci výzkumných a dalších aktivit jednotlivých útvarů 
EÚ byly zaznamenány zejména tyto výsledky: 
 
 



  

 
 

Oddělení ekologické antropologie (OEA) staví na dynamicky se rozvíjejícím 
badatelském přístupu, který je založen na ekologickém chápání sociálních vztahů 
a čerpá ze široké základny intelektuálních tradic a teoretických škol, jakými jsou 
studia vědy a technologií, ekonomická antropologie, medicínská antropologie, 
subaltern studies, more-than-human geography, human-animal studies a 
environmental humanities. Cílem tohoto přístupu je porozumět, jak jsou 
sociokulturní světy konstituovány skrze interakce mezi lidmi, geografickými 
objekty, zvířaty, rostlinami, mikrobiomy, technologiemi, materiály a dalšími 
nelidskými entitami. Tyto interakce zároveň zahrnují i ekonomické vztahy.  
V roce 2024 pokračovala implementace projektu BOAR Veterinarization of 
Europe? Hunting for Wild Boar Futures in the Time of African Swine Fever 
podpořeného ve formátu ERC Consolidator Grant (PI L. Brož). V jeho rámci 
kromě řešitele prováděli výzkum čtyři postdoktorandi a jedna doktorandka. Dále 
byl zahájen projekt Využití zdrojů ve středoevropských domácnostech z hlediska 
trvalé udržitelnosti (RESOURCE) s podporou AV ČR v programu Praemium 
Academiae (PI P. Jehlička). Kromě řešitele v něm pracuje seniorní badatel, 
postdoktorandka a nově též odborná pracovnice výzkumu a vývoje. 
L. Brož spolu s K. O’Mahonym a E. von Essen zahájili v roce 2024 práci v 
mezinárodním konsorciu vedeném University of Torino, které v rámci projektu 
Wildlife and One Health: Wildlife Ecology, Health Surveillance and Interaction 
with Livestock, Human Population and Environment dodává expertní stanoviska 
pro European Food Safety Authority (EFSA). 
OEA organizovalo tři panely a jednu „making and doing session“ na velkých 
mezinárodních konferencích (EASST-4S 2024 Amsterodam a EASA2024 
Barcelona), dále na mezinárodních akcích prezentovalo 9 příspěvků, z toho dvě 
keynote lectures a pět zvaných přednášek. 
Badatelé a badatelky OEA v roce 2024 publikovali tři monografie (L. Brož: Evil 
Spirits and Rocket Debris: In Search of Lost Souls in Siberia. New York: 
Berghahn; P. Keil: The Presence of Elephants: Sharing Lives and Landscapes in 
Assam. Abingdon, Oxford: Routledge; A. Thiemann: The Politics of Relations: 
How Self-Government, Infrastructures, and Care Transform the State in Serbia. 
New York: Berghahn) a anglický překlad monografie vydané v němčině v roce 
2023 (T. Gieser: Living with Wolves: Affects, Feelings and Sentiments in Human-
Wolf-Coexistence. Bielefeld: Transcript Verlag). Rovněž ko-editovali 
monotematické číslo časopisu Ethnos: Journal of Anthropology (A. Thiemann). 
Publikovali zároveň 9 studií v časopisech indexovaných ve WOS. Kromě výše 
zmíněných se jednalo o špičkové antropologické časopisy jako Critique of 
Anthropology či významné multioborové časopisy jako Nature Sustainability, 
Environment and Planning E: Nature and Space či Agriculture and Human 
Values. Dva pracovníci byli požádání o komentáře publikované v časopise 
Current Anthropology. Kromě toho badatelky a badatelé OEA publikovali čtyři 
kapitoly v editovaných knihách. 
V roce 2024 na OEA hostovali Aivaras Jefanovas (Vytautas Magnus University) 
a Deborah Nadal (Università Ca' Foscari Venezia). OEA v průběhu roku dále 
navštívilo přes patnáct domácích a zahraničních hostů (z UK, Holandska, 
Austrálie, Japonska, USA, Německa), kteří vystoupili na akcích oddělení, 
zejména na mezinárodním workshopu a na seminářích. V roce 2024 OEA tyto 
semináře formalizovalo jako pravidelnou seminární sérii oddělení. 
 



  

 
 

Oddělení etnomuzikologie a etnochoreologie (OEE) rozvíjí širokou škálu 
badatelské činnosti, od folkloristicky pojatého studia po vizuální etnomuzikologii. 
Výzkum se opírá o pluralitu teoretických přístupů i metod, umožňujících 
zpřístupňování, analýzu, kontextualizaci a interpretaci historických i současných 
hudebně-tanečních projevů.  
V roce 2024 pokračovala práce na bilaterálním projektu Folklore revival in post-
socialist countries: politics, memory, heritization and sustainability (GA ČR – ZRC 
SAZU 2022–2024, řešitelka: D. Stavělová, spolupracovníci z OEE: Z. Skořepová, 
M. Kratochvíl a Z. Vejvoda), zejména na přípravě textů kolektivní monografie pro 
zahraniční nakladatelství. V rámci realizace aktivity Městské slavnosti: hudba a 
tanec jako prostředek utváření identity místa (Strategie AV21, program Město 
jako laboratoř změny, řešitelka: D. Stavělová, spolupracovníci: Z. Skořepová, M. 
Kratochvíl, Z. Vejvoda) proběhly terénní výzkumy slavnosti konopická v obcích 
Truskovice, Zbytiny a Svatá Maří na Prachaticku a Strakonicku. Z. Skořepová 
završila výzkum slavností židovské kultury v Třebíči publikováním studie v 
impaktovaném časopise Journal of Modern Jewish Studies. Napříč několika 
pražskými městskými částmi byla sledována „nová tradice“ masopustů. 
D. Stavělová prezentovala část rozpracovaného filmového dokumentu Příběhy 
pražských masopustů na mezinárodním sympoziu ICTMD Study Group on 
Ethnochoreology v Izmiru. V návaznosti na příspěvky účastníků panelu v rámci 
SIEF2023 16th Congress „Living Uncertainty“ bylo sestaveno monotematické 
číslo časopisu Český lid (2024/4: Why ‘Folklore’? Seeking for Belonging and 
Identites; hostující editorky: D. Stavělová, R. Kunej). 
V roce 2024 se pracovnice a pracovníci OEE zúčastnili oborových konferencí 
významných odborných společností (ICTMD, SIEF, BFE, ESEM, SEM). 
Důležitou součástí aktivit OEE je přednášková činnost, vedení kvalifikačních 
prací a účast v oborových radách na FF UK, FHS UK, FF ZČU, HAMU a UNYP 
(M. Kratochvíl, D. Stavělová). Prostřednictvím D. Stavělové se EÚ spolu se čtyřmi 
evropskými univerzitami podílí na mezinárodním programu Choreomundus – 
International Master in Dance, Knowledge, Practice and Heritage. Součástí 
odborných aktivit OEE bylo členství v porotách a programových radách 
mezinárodních hudebních a tanečních festivalů i pravidelné přednášky a 
semináře v oblasti tzv. folklorního hnutí (Z. Vejvoda, D. Stavělová). V roce 2024 
se oddělení významným způsobem podílelo na vzdělávání veřejnosti a 
popularizační činnosti. Představení výzkumných témat OEE proběhlo za 
mimořádného zájmu médií a široké veřejnosti v rámci prezentace EÚ na Veletrhu 
vědy (30. 5.–1. 6.). Z. Vejvoda se podílel na koncepci a realizaci nové expozice 
v rodném domě A. Dvořáka v Nelahozevsi. 3. 9. proběhl workshop a koncert 
Hebrew & Arabic Songs: Musicking side-by-side in the MENA region věnovaný 
repertoáru duchovních písní s paralelními hebrejskými a arabskými texty (Z. 
Skořepová, M. B. Tachouche). Pro pedagogickou veřejnost uspořádalo OEE 
7. 11. v rámci Týdne vědy úvodní seminář na téma Databáze lidových písní jako 
pedagogický nástroj. V roce 2024 pokračovala distribuce a četná představení 
etnografického filmu Petra Nusky Hopa lide. Film obdržel čestné uznání v anketě 
ICTMD Documentary Film or Video Prize udělované společností ICTMD. P. 
Nuska zahájil v září 2024 další výzkum romské hudby na Slovensku v rámci 
MSCA Postdoctoral Fellowship ve spolupráci se Slovenskou akademií věd. 
Pracovníci a pracovnice OEE pravidelně vystupují v celostátních médiích v ČR i 
zahraničí (Z. Vejvoda – ČRo, Z. Skořepová – ORF). 



  

 
 

 
Oddělení mobility a migrace (OMM) se zaměřuje na studium utváření a 
proměny identit, praktik, diskurzů a institucí prostřednictvím mobility v prostoru a 
čase. V roce 2024 učinilo OMM významné posuny v oblasti výzkumu, získávání 
finančních prostředků a vědeckých výsledků. Zaznamenalo růst díky inovativním 
projektům a mezinárodní spolupráci. Nadále utváří diskurz o mobilitě a migraci a 
zabývá se kritickými otázkami s globální relevancí. 
Rok 2024 znamenal v OMM zahájení několika významných projektů. Mezi ně 
patří projekt ERC Starting Grant (StG) MEMPOP, vedený J. Wyss, který zkoumá 
prolínání paměti a populistické politiky. Projektový tým se v roce 2024 rozšířil o 
nové výzkumníky (F. Graf, I. Brunet, J. Králová a A. Nikolovska) a zahájil práci v 
terénu, která vyvrcholila úspěšnou konferencí Memory and Populism from Below 
(1.–4. 12. 2024).  
Projekt ROCIT, česko-polská iniciativa GA ČR-NCN WEAVE LAP, zkoumá 
zkušenosti ukrajinských romských uprchlíků. Projekt, který vede M. Fotta a na 
němž se podílí J. Ort a hostující výzkumník J. Panchenko, spolupracuje se 
Seminářem romistiky Univerzity Karlovy a Centrem výzkumu migrace Varšavské 
univerzity. V prvním roce projektu tým realizoval rozsáhlé rozhovory v České 
republice, Irsku, na Slovensku a na Ukrajině. 
V rámci projektu Romani Atlantic, zaměřeného na rasizaci Romů z transatlantické 
perspektivy, prováděly členky týmu T. Magazzini a K. Válová výzkum v 
Portugalsku, Brazílii a Angole a vystupovaly na mezinárodních konferencích. 
M. Šípoš se v rámci projektu SYRI zaměřeného na sociální odolnost věnoval 
etnografické práci v uměleckých komunitách v Praze, konkrétně multižánrovému 
projektu o paliativní péči. Z. Uherek v projektu NAKI dokumentoval kulturní 
dědictví českých komunit na Ukrajině. Ve spolupráci s V. Beranskou pokročil v 
digitalizaci materiálů volyňských Čechů z fondů EÚ. 
V rámci Strategie AV21 uspořádalo OMM stěžejní konference, které poukázaly 
na jeho angažovanost v problematice současných krizí: Globální a lokální dopady 
války na Ukrajině (Z. Uherek ve spolupráci se zahraničními partnery – Praha, 6.–
7. 6. 2024) a Vyloučeni ve vyhnanství: Podpora romských uprchlíků v době krize 
(M. Fotta a M. Hajská z FF UK – Praha, 16. 10. 2024). 
Úsilí o zajištění budoucího financování přineslo několik úspěchů. M. Šípoš 
spolupracoval se zahraničními partnery na návrhu grantu COST týkajícího se 
změny klimatu a vzdělávání uprchlíků. V roce 2025 bude zahájen projekt 
MyGRACE financovaný z OP JAK pod vedením S. Rudwick a s přispěním členů 
OMM, který se zaměří na migraci a hranice z pohledu humanitních věd. V roce 
2025 bude zahájen konsolidační grant ERC CoG M. Fotty Romani Families in the 
Age of War, který přivede na oddělení nové výzkumné pracovníky a pracovnice. 
S. Rudwick se úspěšně habilitovala na Fakultě sociálních věd UK, stala se tak 
druhou docentkou OMM a vedle toho i poradní členkou nadace Wenner-Gren 
Foundation. Pokračovala též ve funkci šéfredaktorky časopisu Modern Africa. Z. 
Uherek je redaktorem časopisu Cargo, J. Ort redaktorem Romano Džaniben a 
M. Fotta se stal členem redakční rady časopisu Social Anthropology / 
Anthropologie Sociale. 
 
Oddělení paměťových studií (OPS) pokračovalo v plnění výzkumných a 
publikačních úkolů spojených s jeho výzkumnou agendou, která zahrnuje výzkum 



  

 
 

paměti jako dynamického fenoménu odrážejícího sociokulturní změny i 
transformační procesy v soudobé společnosti. 
Největším úspěchem bylo získání evropského projektu Times in Crisis, Times of 
Crisis. The Temporalities of Europe in Polycrisis (TiCToC) v rámci společné 
iniciativy sítě HERA a programu CHANCE. V něm budou od roku 2025 
spolupracovat J. Nosková, K. Králová, M. Pavlásek a K. Fuksová (doktorandka) 
s badateli z pěti dalších států při zkoumání časových rejstříků krize a kulturní 
dynamiky projevující se v krizových kontextech Evropy. 
OPS bylo úspěšné i v dalších grantových soutěžích. V rámci OP JAK získal 
podporu interdisciplinární projekt Zdivočelá země: archeologický a 
transdisciplinární výzkum resilienčních strategií ve 20. století, za EÚ vedený P. 
Máchou. Pozici OPS a detašovaného pracoviště EÚ v Brně jako důležité 
paměťové instituce potvrdil grant Nadace Leoše Janáčka, který podpořil 
digitalizaci rukopisných záznamů hudebního a tanečního folkloru. Dále byly v 
OPS řešeny dva grantové projekty GA ČR: Mezi „Východem“ a „Západem“ – 
zkušenosti s hranicí a narativy o hranici na česko-slovenském a slovensko-
ukrajinském pomezí (PI J. Nosková) a mezinárodní projekt Folklorní revivalismus 
v postsocialistických zemích: politiky, paměť, heritizace a udržitelnost, na němž 
se podílí L. Uhlíková. 
Zásadní bylo v roce 2024 rozšíření OPS o K. Královou, významnou odbornici na 
paměťová studia, a J. Kłusek, která získala místo postdoktorandky v rámci 
Programu podpory perspektivních lidských zdrojů AV ČR. 
Z publikační činnosti OPS lze jmenovat především monografii L. Uhlíkové Obraz 
Žida v písňovém folkloru českých zemí, která přináší zásadní poznatky o 
etnických stereotypech v lidové kultuře českých zemí. 
Mezinárodní spolupráci rozvíjela zejména K. Králová, hlavní organizátorka 
konference Memory Studies Association, jež proběhne v červenci 2025 v Praze. 
S. Kreisslová absolvovala čtyřměsíční pobyt na Leibniz-Institut für Länderkunde 
v Lipsku, kde identifikovala perspektivy výzkumu fondu Bibliothek der deutschen 
Heimatzeitschriften. J. Nosková byla zvolena členkou významného německého 
vědeckého sdružení Johann Gottfried Herder-Forschungsrat a P. Mácha se 
zapojil do činnosti expertního kolegia při UNESCO pro nehmotné kulturní dědictví 
v souvislosti s klimatickou změnou. 
Pokračovalo řešení projektů v rámci Strategie AV21 (P. Mácha a M. Pavlásek); 
výzkumy a popularizační výstupy se týkaly aktuálních témat nucené migrace, 
dopadů války na Ukrajině, adaptace a mitigace klimatických změn, toponymie v 
souvislosti s politikou paměti a budováním lokálních identit. Výrazné zastoupení 
pracovníků OPS v mediálním prostoru a v rámci popularizace zahrnuje editorství 
a koordinaci online encyklopedie Atlas of Today’s World (M. Pavlásek), četná 
vystoupení v celostátních médiích k problematice britské společnosti (J. Kłusek) 
či aktivity reagující na požadavky z oblasti tzv. folklorního hnutí (L. Uhlíková). 
Pokračovala úspěšná spolupráce s místní samosprávou (L. Uhlíková – edice 
Zlínský kraj v lidové písni) a vysokými školami, včetně vedení doktorských a 
magisterských prací (J. Nosková, L. Uhlíková) a práce v oborové radě etnologie 
na FF MU Brno (J. Nosková). J. Nosková pokračovala v práci hlavní redaktorky 
časopisu Český lid, L. Uhlíková pak v téže roli v časopisu Národopisná revue.  
 
Oddělení pro výzkum kulturního dědictví (OKD) studuje tzv. kulturní dědictví 
ve třech vzájemně provázaných rovinách: (1) materiální i nemateriální bio-kulturní 



  

 
 

dědictví s důrazem na poznání jeho historických forem, (2) současné kulturní jevy 
a procesy, které se vztahují k historicky ukotveným („tradičním“) formám 
kulturního dědictví, resp. tzv. lidové kultury, (3) procesy, diskurzy a politiky 
muzealizace, interpretace a prezentace dědictví, vč. procesu „heritizace“ nebo 
konstrukce a vymýšlení tradic. Aplikovány jsou teoreticko-metodologické přístupy 
evropské etnologie a historické etnologie a antropologie s přihlédnutím k 
aktuálním konceptům tzv. critical heritage studies (CHS).  
V roce 2024 byla v OKD dokončena práce na společném výstupu, který daný 
koncept rozpracovává na konkrétních příkladech. Monografie Dědictví v 
Sudetech (Nakladatelství CDK) bude vydána v následujícím roce. OKD se 
účastní mezinárodních diskusí o CHS, a to jak v rámci regionální pracovní 
skupiny (Central and Eastern Europe Chapter ACHS), jíž spolupředsedá J. 
Woitsch, tak v širším mezinárodním kontextu, např. na konferenci Association of 
Critical Heritage Studies v Galaway v Irsku (P. Horák, O. Nešporová).  
Pokračoval také výzkum historických a soudobých forem bio-kulturního dědictví 
v rámci projektu COST (CA22155, Network for forest by-products charcoal, resin, 
tar, potash; J. Woitsch je členem Management Committee a spolupředsedá jedné 
z pracovních skupin). OKD se dále věnovalo výzkumným tématům poutnictví a 
křížové cesty (M. Holubová), metodologických a etických výzev etnologie (N. 
Balaš), české lidové pohádky (J. Otčenášek), trampingu, každodennosti a 
sdružování (K. Altman). O. Nešporová studovala proměny zdravotnické 
záchranné služby; v rámci projektu Minuty mezi životem a smrtí (GA ČR) 
uspořádala společně s Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR mezinárodní 
konferenci Changes in Emergency Medical Service in the 20th and 21st 
Centuries. Pracovníci a pracovnice OKD přednesli v roce 2024 celkem 6 
příspěvků na mezinárodních konferencích v zahraničí, 8 příspěvků na 
konferencích v ČR a realizovali osm zvaných přednášek. 
Mnohaleté výzkumy OKD završilo v roce 2024 vydání několika monografií: 
Dědictví českého trampingu K. Altmana (Academia; mezinárodní cena Egona 
Erwina Kische), Návrat starých bohů P. Horáka (Nakladatelství Lidové noviny) a 
An Ethnographic Chiefdom: Epistemic Arrest and Knowledge Production in 
Czechoslovak Ethnography (1969–1989) N. Balaše (Berghahn Books).  
N. Balaš v roce 2024 podal přihlášku na Fulbrightovo stipendium, M. Holubová 
úspěšně žádala o podporu projektu Christologické kramářské písně v ústní tradici 
(GA ČR). P. Horák usiluje o získání ERC starting grantu. Pracovníci a pracovnice 
OKD spolupracovali s vysokými školami (FHS UK, FF ZČU, FF MU, FF UK, ČZU, 
VŠCHT), včetně výuky a školení doktorandů. P. Horák přednášel v rámci 
programu Marie Skłodowska-Curie na Vídeňské univerzitě a krátkodobě působil 
i na dalších školách (University of Texas, Austin a Bělehradská univerzita v 
Srbsku). Oddělení je významně zapojeno do Strategie AV21 a transferu znalostí 
a technologií. Poskytuje posudkové a konzultační činnosti (grantové agentury, 
vysoké školy, státní správa a samospráva, média, UNESCO) a hraje významnou 
roli při naplňování Státní kulturní politiky v oblasti tzv. tradiční kultury (členství v 
Národní radě pro lidovou kulturu Ministerstva kultury – místopředseda J. Woitsch, 
členství v České komisi pro UNESCO Ministerstva zahraničních věcí – J. 
Woitsch). 
 
Středisko vědeckých informací (SVI) je odborné oddělení, jehož hlavním 
úkolem je zajišťování informačního servisu vědeckým pracovníkům EÚ i širší 



  

 
 

odborné a laické veřejnosti. SVI spravuje knihovny, fotografické fondy, 
dokumentační sbírky a zpracovává publikační činnost pracovnic a pracovníků EÚ 
(ASEP, RIV). Vedle servisních služeb zajišťuje odborné zpracování fondů a 
sbírek, jejich zpřístupnění a prezentaci, provádí archivaci vědeckých dat EÚ na 
centrální úložiště NAS a do repozitáře AV ČR. V roce 2024 získala archivářka B. 
Gurecká certifikát Data Steward pro tvorbu Data Management Plan (DMP) pro 
evropské i české grantové projekty (vydala FF UK). SVI tak zajišťuje vědeckým 
pracovníkům tvorbu a správu DMP.  
SVI sestává ze dvou pracovišť, v Praze (s dokumentačním pracovištěm a 
knihovnou) a Brně (s dokumentačním pracovištěm a knihovnou). V roce 2024 
probíhaly v SVI práce na výzkumných programech Strategie AV21 (řešitelka B. 
Gurecká). V projektu Město jako laboratoř změny / Městské dělnické kolonie v 
Čechách byly odborně zpracovány a zpřístupněny archiválie EÚ, zejména 
fotografie, mapy a nákresy městských dělnických kolonií, a publikovány dva 
články. V projektu Anatomie evropské společnosti / Odkaz českých Němců je 
postupně zpřístupňován fond Pražské sbírky německých lidových písní 
prostřednictvím elektronické edice. 
SVI Praha provádí evidenci práv duševního vlastnictví, licenčních 
nakladatelských smluv za EÚ (v roce 2024 evidováno 39). Dále bylo uzavřeno 16 
licenčních smluv na publikování fotografií a dokumentačních materiálů ze sbírek 
SVI Praha a Brno.  Do SVI byla v roce 2024 předána vědecká data k archivaci z 
ukončených projektů oddělení OEE a OKD. V dokumentačních a 
fotodokumentačních fondech byl v rámci projektu AV ČR Digitalizace archivních 
fondů zpracován fond Pražská sbírka německých lidových písní (55 archivních 
jednotek, 23 kartonů) a z SVI Brno fond Korespondence (351 listů). SVI digitálně 
zpracovalo cca 1 000 jednotek z fondu J. Š. Kubína ze sbírky Folkloristika a 235 
jednotek z fondů SVI Brno. Dále pokračovala digitalizace rukopisných písňových 
záznamů ve spolupráci s Nadací Leoše Janáčka. Databázově bylo zpracováno 
704 záznamů z fotodokumentační sbírky Studijní archiv NSČ. Celkem bylo v SVI 
Praha a Brno vyřízeno 58 badatelských dotazů a návštěv. V rámci evidence 
publikační činnosti vědeckých pracovníků EÚ bylo zapsáno do ASEP 221 
záznamů s rokem sběru 2024. Z toho do RIV je odesláno 57 záznamů.  
V knihovně SVI Praha byla ukončena revize fondu a byl proveden soupis fondu 
starých časopisů. Knihovny SVI vyřídily 41 požadavků na meziknihovní výpůjční 
služby a reprografické služby. Celkový přírůstek do fondů knihoven v Praze a v 
Brně byl 460 jednotek, výměna publikací proběhla s 27 zahraničními a 17 
českými institucemi. V knihovně SVI Praha proběhlo čištění části knižního fondu, 
na dokončení byla podána žádost o projekt VISK 4 (poskytovatel Ministerstvo 
kultury ČR). SVI se v roce 2024 zapojilo do prezentace EÚ na Festivalu vědy a 
techniky v Brně a na Veletrhu vědy v Praze-Letňanech. 

IV. Hodnocení další a jiné činnosti: 

Další a jiná činnost dle zřizovací listiny nejsou. 



  

 
 

V. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření 
a zpráva, jak byla splněna opatření k odstranění nedostatků 
uložená v předchozím roce: 

V období 1.–30. 6. 2023 proběhla v EÚ kontrola Odboru veřejnosprávní kontroly 
Kanceláře AV ČR, která konstatovala spíše marginální nedostatky v hospodaření 
a nastavení některých administrativních procesů. Opatření k odstranění 
nedostatků v hospodaření byla stanovena Příkazem ředitele EÚ č. 2/2023 ze dne 
19. 7. 2023. Všechna určená opatření byla realizována a všechny nedostatky byly 
odstraněny ke dni 27. 12. 2023. O této skutečnosti byl zřizovatel EÚ informován 
dopisem č. j.: EÚ-217/2023 ze dne 27. 12. 2023. Vzhledem k vypořádání všech 
nedostatků v průběhu roku 2023 nebyla v roce 2024 již plněna žádná opatření 
k odstranění nedostatků v hospodaření uložená v předchozím roce. 

VI. Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné 
z hlediska posouzení hospodářského postavení instituce a 
mohou mít vliv na její vývoj:*) 

Viz příloha. 

VII. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště:*)  

Vývoj činnosti pracoviště v roce 2025 bude zohledňovat výsledky hodnocení 
pracoviště dle M17+ a dále též stanoviska Rady EÚ a Dozorčí rady EÚ. 
Zohledněna budou i stanoviska orgánů zřizovatele (zejména Akademické rady 
AV ČR a Vědecké rady AV ČR). Vzhledem k tomu, že s účinností od 1. 5. 2023 
došlo ke jmenování ředitele EÚ dr. J. Woitsche na 2. funkční období, bude vývoj 
činnosti pracoviště důsledně naplňovat i jím předloženou Koncepci řízení, 
směřování činnosti a rozvoje EÚ. Všechny výše uvedené rámce a podněty jsou 
od 1. 1. 2024 navíc zásadním způsobem ovlivněny novelou Zákona o veřejných 
výzkumných institucích (č. 341/2005 Sb.). V jejím důsledku došlo zejména 
k přenastavení některých řídících a schvalovacích procesů, a to jak uvnitř EÚ a 
v rámci jeho orgánů (ředitel, Rada EÚ, Dozorčí rada EÚ), tak ve vztahu ke 
zřizovateli, a tyto procesy budou i nadále precizovány 
V průběhu roku 2025 bude probíhat personální a koncepční konsolidace 
Oddělení podpory projektů zřízeného od 1. 1. 2024, které by mělo významným 
způsobem zlepšit a zjednodušit procesy přípravy, implementace a řízení projektů. 
Nadále budou řešeny otázky spojené s precizací výzkumného zaměření 
jednotlivých útvarů EÚ a též s propojováním výzkumné agendy napříč útvary, a 
to ve spolupráci s nově jmenovanými vedoucími útvarů. Bližšímu propojení 
útvarů poslouží i výjezdní zasedání EÚ plánované na červen 2025. Diskutováno 
a realizováno bude i další zvyšování mobility a internacionalizace výzkumných 
týmů. Organizační změny ve struktuře EÚ nejsou v roce 2025 předpokládány. 

 
*) Údaje požadované dle § 21 zákona 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 
 



  

 
 

Počet institucionálních zaměstnanců EÚ se s ohledem na limitované ekonomické 
zdroje pracoviště nebude významně navyšovat, k dramatickému navýšení 
celkem až o 15 FTE však dojde v počtu projektových zaměstnanců (nové projekty 
ERC, HERA, OP JAK, GAČR), což si zároveň vyžádá významné posílení 
podpůrných útvarů THS a OPP. V této souvislosti budou řešeny (rozvrhování 
pracovní doby, rekonstrukce prostor, nákup investičních celků) i otázky dislokační 
a materiálně-technické. Možné je též přijetí postdoktorských pracovníků v rámci 
Programu PPLZ, odchody zaměstnanců mohou nastat zejména v důsledku 
dosažení důchodového věku. Až k ukončení pracovního poměru mohou vést 
výsledky atestačního řízení výzkumných pracovnic a pracovníků (cca 1/3 
zaměstnanců EÚ bude atestována ve 2. polovině roku 2025) a evaluací 
odborných a THS pracovnic a pracovníků. K úpravě vybraných aspektů 
pracovněprávních vztahů může dojít i na základě jednání s Odborovou organizací 
ohledně uzavření kolektivní smlouvy na rok 2025. 
Ústav bude i v roce 2025 vydávat časopisy Český lid a Historická demografie a 
provozovat dvě vědecké knihovny, pečovat o sbírkové fondy, spolupracovat na 
výchově nové vědecké generace, zejména v rámci akreditovaných doktorských 
programů v oboru etnologie (FF MU, FF ZČU, FHS UK; jednat se bude o uzavření 
nové smlouvy s ÚESEBS FF UK), a podílet se na práci s veřejností a 
popularizačních aktivitách a transferu znalostí, mimo jiné v rámci programu 
Strategie AV21 a s podporou programu PRAK. Zlepšení výsledků při transferu 
znalostí bude podpořeno cíleným školením vybraných zaměstnanců EÚ. 
V roce 2025 se předpokládá pokračování pravidelného cyklu interních seminářů, 
na kterých budou prezentovány individuální a kolektivní badatelské aktivity 
zaměstnanců ústavu, dále očekáváme zintenzivnění mezinárodní spolupráce a 
příprav špičkových mezinárodních konferencí. K rozvoji EÚ by měly přispět též 
nové aktivity zlepšující pracovní prostředí (kurzy, školení, semináře, informační 
materiály) a wellbeing zaměstnanců (podpora znevýhodněných/pečujících 
zaměstnanců, kurzy jógy), vč. zajištění lepší podpory pro nevýzkumné aktivity 
(popularizace, PR) a zajištění podpory pro lepší sdílení zkušeností a dovedností 
napříč EÚ (vzájemný mentoring, sdílení dobré praxe).  
Velkou zátěží a zároveň výzvou a příležitostí pro vedení EÚ a všechny 
zaměstnance bude příprava a realizace hodnocení výzkumné činnosti pracoviště 
za léta 2020–2024. Příprava podkladů (výběr excelentních výstupů pro peer 
review hodnocení, sestavení sebehodnotící zprávy) je plánována na 1. pololetí 
roku 2025, on-site jednání evaluační komise proběhne v průběhu září/října 2025. 
 

VIII. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí:*) 

EÚ dle zřizovací listiny nevyvíjí zvláštní aktivitu v oblasti životního prostředí a 
z podstaty pracovní činnosti nevyplývá jeho ohrožení. Všechna pracoviště třídí a 
ekologicky likvidují odpad, pracovníci šetří energie na pracovišti a dbají na 
environmentálně zodpovědné chování při realizaci pracovních cest. 

 
 



  

 
 

IX. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů: *) 

Informace o aktivitách v oblasti pracovněprávních vztahů viz příloha. 

X. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím**) 

V roce 2024 EÚ neobdržel žádnou žádost o poskytnutí informací ve smyslu 
zákona č. 106/1999 Sb. 

 

razítko podpis ředitele pracoviště AV ČR 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přílohou výroční zprávy je účetní závěrka a zpráva nezávislého auditora o 
ověření účetní závěrky za období od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2024. 

 

 

 
*)   Údaje požadované dle § 21 zákona 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 

 **)  Údaje požadované dle §18 odst. 2 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů. 



příloha č.1 

 

       
 
 

Etnologický ústav AV ČR, v. v. i.   

       
Základní personální údaje   

       

       
1. Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví - stav k 31. 12. 2024 (fyzické osoby)         

věk muži ženy celkem  %   

do 20 let 0   0   0   0,0     
21 - 30 let 0 3  3   4,76   
31 - 40 let 5   11 16  25,40   
41 - 50 let 15 13 28   44,45     
51 - 60 let 1   5   6   9,52     

61let a více 2  8  10 15,88    

celkem 23 40 63 100,0     

% 36,51   63,49   x   x   

       

       
2. Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví - stav k 31. 12. 2024 (fyzické osoby)         

vzdělání dosažené muži ženy celkem  %   
úplné střední 0  0  0   0,0    

úplné střední odborné 0  5   5   7,93     
vyšší odborné 0   0  0 0,0   
vysokoškolské 2  13 15  23,81    

doktorské 21  22 43 68,25     

celkem 23 40  63 100,0     

       

       
       

       
 









I
68378076

Etnologický Ústav AV ČR, v.v.i., Na Florenci 311420,770 00 PRAHA 1, Česká republika

Rozvaha
Sestaveno k 31.12.2024 Zpracováno v souladu s

(v tis, Kč, s přesností na dvě desetinná rnísta) vYhláŠkou Č, 504/2002 Sb-
ve znění pozdějších předpisů

Položka číslo
řádku

Stav

-lsto \,Iázev k 01 ,01 .2024 k 31 ,12.2024

A, A.Dlouhodobý majetek celkem 001 7 474,6i 7 844,06

A.I I.Dlouhodobý nehmotný, majetek celkem 002 3 205,45 3 205,45

{.1,1 l,Nelrmotné výsledky výzkltnrrt a vývoje 003

A,.L2 2.Soťtware 004 1 350,05 l 350,05

A.I.3 3.0cenitelná práva 005 1815,0( l 8l5.00

A.I.4 4.Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 006 40,4( 40,40

\J.5 5.Ostabrí dlouhodobý nehmotný majetek 007

\.I.6 6.Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 008

.L,7 7.Poskytnuté zálohy na dIouhodobý nehmotný rnajetek 009

t.il II.Dlouhodobý hmotný, majetek celkem 010 22 0s9,9 22 889,59

I.1 l,Pozemky 0 107,2: I07,z5

I.2 2.Urrrělecká díla, předměty a sbírky 0 2

1.3 3.Stavby 0 3 5 885,1 l 7 206,35

I.4 4.Hmohré movitó věci a jejiclr soubory 0 4 15 135,26 14 125,66

\.I1.5 5.Pěstitelské celky trvalých porostů 0l5
II.6 6.Dospělá zvířata a jejich skupiny 016

.I.1 7.Drobný dlouhodobý hmotný majetek 017 932,30 8 50,3 3

\.II.8 8.0statní dloulrodobý hrrrotlrý rnajetek 0l8
II.9 9.Nedokončený dlouhodobý lrrlotný nlajetek 019

A..1I. l 0 l0.Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hrrrohrý rlajetek 020

4,.III III.Dlouhodobý finanční majetek celkem 02l
A,.III. l l,Podíly - ovládaná nebo ovládajíci osoba

A..III.2 2.Podíly - podstatný vliv 023

A,.III.3 3.Dluhové cenrré papíry držerré do spIatnosti 024

A,.III.4 4.Zápíljčky organizačnírrr složkárrr 025

A..11I.5 5.0statrrí dloulrodobé zápůjčky 026

A.III.6 6.0statní dlouhodobý finanční rnajetek 027

4,,IV IV,Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 028 -17 790,69 -18 250,98

A.IV.1 1.Oprávky k rrelrrnot. výsl. výzkunlu a vývoje 029

A.IV.2 2.Oprávky k softwaru 030 -462,3l -7l1.8l
A.IV.3 3.0právky k ocerritelnýrn právůrn 031 l 119,2: -1 482,25

A.IV,4 4.Oprávky k DDNM 032 -40,4( -40,40

A.IV.5 5,Oprávky k ostatrrímu DNM 033

A V.6 6.Oprávky ke stavbám 034 1 620,41 -l 740,37

v.7 7,Oprávky k satn. movitým věcenr a souborutn lrtri. tnov. včcí 035 -13 6l5,93 -I3 425.82

A V.8 8.0právky k pčstitelským celkům trualých porostťt 036

V.9 9.0právky k zákl. stádu a tažnýt11 zvířatůrn 03,7

A. V.10 l0.Oprávky k DDHM 038 -9323a _8 50,3 3

V.ll 1 1.Oprávky k ostatnítrru DHM 039

B.Krátkodobý maj etek celkem 040 49 924,50 39 971,69

B.I I.Zásoby celkem 04l l25,,I9 103,81

3.L l 1.Materiál na skladě 042

2 2,Materiál na ccstč 043

.3 3.Nedokončcná výroba 044
D .4 4.Polotovary vlastní výroby 045

5 5.Výt,obky 046 |25,19 l 03,8 1

B. .6 6.Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 041
,7

] .Zboži la skladě a v prodejnách 048

B.I.8 8.Zboží rra cestě 049

B.I.9 9.Poskytlruté zá1olry rra zásoby 050

B.II II.Pohledávky celkem 051 808,41 962,18

B.II l 1.0dběratelé 052 9,0: l35,50

).II.2 2,Snrěnky k irrkasu 053

].II.3 3.PohIedávky za eskontované cerrné papíry 054

J.II.4 4.Poskytrruté provozr-rí zálohy 055 264,92 24,7,27

].II.5 5.0statní pohledávky 056 15,1,22 )1) 1

'fis[| jí).05.?025 l l:4?:_}0 lug caha on,lřcj l0l9010?l§: Rl_EKURoPo (RozvÁtIÁ vVl (od.]0l6..,) c tJtJ\.t. iFIs l2 2.



68378076

Etnologický Ústav AV ČR, v.v.i., Na Florenci 3/1 420,110 00 PRAHA 1, Česká republika

Rozvaha
Sestaveno k 31.12.2024 Zpracováno v souladu s

(v tis. Kč, s přesností na dvě desetinná místa) :l'::::::j,:Í/:,o9'-il;"-ve znenl pozoeJslcn preoplsu

Položka číslo
řádku

Stav

číslo Název k 0l .01 ,2024 k 3l .l2.2024
B.II.6 6,Pohledávky za zaněstnanci 057 8,22 ,71

B.II.7 7.Pohledávky za institttcerni SZ aYZP 058 137,51 63,56

B.lt.8 8.Daň z příjmťr 059

B.l1.9 9.0statní přímé daně 060

].II.l0 0.Dařr z přidané hodnoty 061

].II 1 1,ostatní daně a poplatky 062

3.II 2 2.Nároky na dotace a ost. zťtčtování SR 063

3.II 3 3,Nároky na dotace a ost, zúčtování USC 064

].II 4 4.Polrledávky za společníky sdružerrými ve společnosti 065

].ll 5 5.Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 066

].II 6 6.Pohledávky z vydaných dluhopisťl 067

].II 7 7.Jiné pohledávky 068

].II 8 8.Dolradné účty aktivtrí 069 231,5c 277.00

].II 9 9.0pravná položka k pohledávkám 070

B.II III.Krátkodobý finanční majetek celkem 07l 48 800,78 38 654,2-1

3.III.1 1.Peněžní prostředky v pokladně 072 5,69 5.8l

].III.2 2.Ceniny 073 2,0C 2.00

].III.3 3,Peněžní prostředky na účtech 074 48 793,08 38 646.45

3,III.4 4.Majetkové cenné papíry k obchodování 075

].IIi.5 5.Dlrrlrové cenné papíry k obclrodování 076

].III.6 6.0statní cenné papíry 0,77

3.III.7 7.Peníze na cestě 078

B.Iv IV.Jiná aktiva celkem 079 189,52 257,43

B.IV.l 1,Náklady příštích období 080 l§o < 235,|

B.IV.2 2.Příjny příštích období 081 30,0c \6.2

A,KTIVA CELKEM 082 57 399,11 47 875,74

'fisk: j0.0i,?0?5 l l:47:30 |ilg Cahil ondřcj l 0 l 90/0? l §2 ÍL] raKURoPo (RoZVÁl IÁ VVI (od 20 l 6.,, ) :., RBi,.|. illJs | ? 2l



68318076

Etnologický Ústav AV ČR, v.v.i., Na Florenci 317420,11,0 00 PRAHA 1, Česká repulrlika

Rozvaha
Sestaveno k 31,.12.2024 Zpracováno v souladu s

(v tis. Kč, s přesností na dvě desetinná rnísta) vYhláŠkou Č, 504/2002 Sb
ve znění pozdějších předpisů

Položka číslo
řádku

Stav

číslo Název k 01.01.2024 k 31 .|2.2024

A,VIastni zdroje c€lkem 083 52 979,0,, 42208,21

{.I I.Jmění celkem 084 52 975,6i 41 697,61

\,I.1 1,Vlastní jnrění 085 ] 414,6,, 7 844,06

.I.2 2.Fondy 086 45 501,0( 33 853,55

\.I.3 3.Oceňovací rozdi|y z přecenění firrančnílro majetku a závazkít 087

l,,n II.Výsledek hospodaření celkem 088 3,4í 510,60

\.II.1 1.Učet výsledku hospodaření 089 5 l0,60

lI.2 2.Výsledek hospodaření ve sclivalovacím řízení 090 3,4c

\.II.3 3,Nerozdělený zisk, neulrrazená ztráta minulých let 091

B.Cizí zdroje celkem 092 4 420,10 5 607,53

B.l I.Rezervy celkem 093

].I.1 1.Rezeruy 094

B.II II.Dlouhodobé závazky celkem 095

3.11.1 1.Dlouhodobé úvěry 096

3.II.2 2,Vydané dluhopisy 097

. II.3 3.Závazky z pronájmu 098

3.IL4 4.Přijaté dlouhodobé zálohy 099

B.II.5 5,Dlouhodobé srněnky k úhradě 100

B.Ii.6 6.Dohadné účty pasívní 10l

B,II.7 7.0statní dlouhodobé záv azky |02

B.IIl III.Krátkodobé závazky celkem l03 4 414,2Á 5 589,55

B.III.1 l.Dodavatelé |04 1 54,1 c 98.92

B.III.2 2.Směnky k últradě 105

B.III.3 3.Přijaté zálohy l06 l 99,1 2 l 3,61

B.III.4 4.Ostatrií závazky 107 48,99 - l3,45

B.III.5 5.Zarrrěstnanci l08 1 888,4, ) ,7)-1 ,7 
5

B.III.6 6.0statlrí závazky vůči zar-rrěstnancůtrr 109 3 3,89 _58,0 l

B.IIL7 7,Závazky k irrstitucírrr SZ aYZP 0 1001,4( 1 504.98

B.III.8 8.Dařr z příjmfl 1 )) Á1

B.III.9 9.ostatrtí přítné datrě 2 207,0( 362,02

B.III.10 0.Dari z přidané hodtroty 3 62"7 | l52,5 l

B.III.11 i.Ostatní daně a poplatky 4 210,0l l25 ^l1

B.III.12 2.Závazky zc vztalru k SR 5

B.iII.13 3 .Závazky zc vztahu k rozpočtu USC 6

B.lII.14 4.Závazky z upsaných ncsplaccných ccn. papírů a podílů 1

B.III.15 5.závazky kc spolcčrríkťrrn sdružcnýln vc spoIcčnosti 8

].III. l 6 6.Závazky z pevných tcnrr. opcrací a opcí 9

].III. l 7 7.Jitló závazky 20 364,7 4 211.14

3,IIL l8 8.Krátkodobé úvěry 1

].III. l 9 9.Eskonhrí úvčry 22

].III.20 20.Vydanó krátkodobé dluhopisy J

].II1.2 l 2 1.Vlastrrí dlrrlropisy 24

).III.2z 22.Doliadné účty pasívní 125 243,68 242,28

3.II1.23 23. Ostatní krátkodobé í-lrranční výpol-r-roci l26

B.Iv IV.Jiná pasíva celkem t27 5,85 17,98

.IV.l 1.Výdaje přištich období l28 17,98

B.IV.2 2.Výnosy příštích období 129

PASIVA CELKEM 130 57 399,1,j 47 8ls,74

'fisli: ]{).05.2025 l l:47:]0 lúg, Caha ondřcj l0l90i0? |§2 íLl_tjKURoPo (RoZVr\l tA vYI (od !0l6... ) 1.1 BRlvl, iFIs l:,?Z



Etnologický Ústav AV ČR, v.v.i., Na Florenci 3/1 420,11000 PRAHA 1, Česká republika

Podpis os9ýfodpovědné za sestavení :

okamžik sestavení i 5.5.2025

odpovědná osoba (statutáilni zástupce) :

PhDr. JiříWoitsch, Ph.D, I r nPodpisodpověd"u"ř\W

Právní lbrrna účctni jctřótkv :

y UsT,AV AV ČR, v,v,i,

óóřrrňá t, |la Flcrerrci 14]0/3

'flsk: 30,05,]025 l l:47:]0 Iúg, Cnhn Ondřuj l0l904]ls2 íU I1KURoPo (RoZ\iAlIÁ VVl (od.]0l6,..) c, Bt]iu. iI:Is l2:].



Položka číslo
řádku

Činnost

číslo Název Hlavní Další Jiná
4. Niklady

A.I I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 002 15 422,9,1

A.I.1 l.Spotřeba materiálu, energie a ost. neskl. dodávek 003 1942,4i

A.1.2 2,Prodané zboží 004

A.L3 3.Opravy a udůování 005 530,1 1

A.L4 4. Náklady na cestovné 006 4 132,4(

A.L5 5, Náklady na reprezentaci 007 671,94

A,I.6 6. Ostatní služby 008 8 146,05

A.II II. Změny stavrr zásob vlastni činnosti a aktiyace 009 2t,98

A,.II;7 7, Změny stavlt zásob vlastní činnosti 0 0 21,98

A,IL8 8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroorg. služeb 0

A.IL9 9. Aktivace dlouhodobého rnajetku 0 2

A.III III. Osobní náklady 0 J 49 721,30

A.III.10 0. Mzdové náklady 0 4 36 528,88

.Ill. l l Zákonné sociální pojištění 0 5 11 969,29

\.llI. l l 2. Ostatní sociální pojištění 0 6

.III. 1 3 3. Zákonné sociální náklady 0 7 1223,1

{.III. l4 4. Ostatní sociální náklady 0 8

A,.Iv IV. Daně a poplatky 0r9 141,40

dt.IV.l5 15. Daně a poplatky 020 ML,4n

{,v V. Ostatní náklady 021 2 334,8l

6 6. Srnlrrvní pokuty, irroky z prodlení, ost,pokuty a penále 022 59,5(
,7 7.0dpisy rredobytné pohledávky 023

8. Nákladové ťlroky 024

9 9, Kttrzové ztráty 025 205,21

A,.V.20 20.Dary 026

A,.V.2l 21. Manka a škody 027

\.v.22 22. Jirré ostatrrí náklady 028 2 070,1c

{.vI VI. Ottpisy, prodnný majetck, tyorba a použití rezerv a
l-}P

029 1238,02

{.VI.23 23. Odpisy dlouhodobého rrrajetku 030 1238,02
q,.y1.24 24. Prodaný dloulrodobý rrrajetek 031

A.VL25 25. Prodanó ccnnó papíry a podíly 032

A.VI.26 26. Prodaný nlatcriál 033

\.v1.27 27. Tvoůa a použití tczcrv a opravrrýclr položck 034

A,,VII VIl. Poskytrruté příspěvky 035

A.VII.28 28. Poskytnutó členské příspěvky a příspěvky zúčtovanó
p"i nr tqni.qřtí ni clnž|.qmi

036

A,vIII VIIL Daň z přijmů 037 22,62

A.VIII.29 29. Daň z přijrnťr 038 )) 6)

Náklady cclkem 039 ó8 903,1(

Etnologický Ústav AV ČR, v.v.i., Na Florerrci 3/1420,110 00 PRAHA l, Česká republika

Yýkaz zisku a ztráty VVI
Od 01.01.2024 do 31.12.2024

(v tis. Kč, s přesností na dvě desetinná místa)68378076

Zpracovátro v souladu s

vyltláškou č. 504/2002 Sb.
ve znění pozdějších předpisů

i'isli] 3{).05,:l025 I l:48: l 1 ll)g, cahil ondřci l12. l0I97i()2l82 RJ ljKtjla()Po; (VYsl,-tjI)oVK^ VVI (od ], ,]lo l]lJM. iFls l],]24

4



Položka číslo
řádku

Činnost

U lslo Název Hlavní Další Jiná
B B. Výnosy

B.I I. Provozní dotace 04l 50 168,9,

B.I.1 l. provozní dotace 042 50 168,97

B.II Il. Přijaté př,íspěvky 043

B.IL2 2. Přijaté přispěvky zírčtované tnezi organizaětrínri složkami 044

B.II.3 3, Přijaté příspěvky (dary) 045

B.II.4 4. Přijaté členské příspěvky 046

B,III III. Tržba za vlastní výkony a za zboží 047 3 518,31

B,IV IV. Ostatní výnosy 048 15 726,42

B,Iv.5 5. Smluvní pokuty, ilroky z prodlcrrí, ost.pokuty a penále 049

B.IV.6 6. Platby za odepsané pohledávky 050

B.IV.7 7. Výrrosové írroky 05l 87,7l

B.IV,8 8. Kurzové zisky 052 662,89

B.IV.9 9, Zúčtování fondů 053 l 3 885,04

B.IV.l0 l0, Jiné ostatní výnosy 054 l 090,78

B.V V, Tržby z prodeje majetku 055

B,V l ll.Tržby z prodeje dlouhodobého nehm. a hm. majetku 056

B.V 2 12. Tržby z prodeje cenrrých papírů a podílů 057

].V 3 13. Tržby z prodeje tnateriáltt 058

3.V 4 14. Výnosy z krátkodobélro finaněního rnajetku 059

3.V.l5 l 5. Výnosy z dlouhodobého finančního lnajetku 060

Výnosy celkem 061 69 413,7a

Výsledek hospodaření před zdaněním 062 533,22

D D. Výsledek hospodaření po zdanění 0ó3 5l0,60

Etnologický Ústav AV ČR, v.v.i., Na Florenci 311420,770 00 PRAHA 1, Čcská republika

Yýkaz zisku a ztráty VVI
Od 01.01.2024 do 31.12.2024

(v tis, Kč, s přesností na dvě desetinná místa)
I

68378076

Zpracováno v souladu s

vyhláškou č. 504/2002 Sb,
ve znění pozdějších předpisů

Razítko :

T§sb??]í§,Í,?,#áY§tJďli

Odpovědná osoba (statutární zástupce) :

aYenr :

Okamžik §estavení i 5.5.2025

Předmět podnikání :

|'isk] 30.05,:l075 l l |48:1.1 lilg. Cahil ondřci 1i2. l0l9?l()2l82 RJ, L]K l.]ltol'o2 (VYSI,llI)oVK Á VVI (od ]l.,,) (] l]l]M, illls l ?.],1

PhDr. Jiří Woitsch. Ph.D. r
Podpis odpovědne osonr , 

|_

právni lbrma,ilet"i ifulr.v



 - 1 - 

 

 

 

 

 

Příloha k účetní závěrce za rok 2024 
 

 

 

 

 

A. Popis účetní jednotky 

 

 

Účetní jednotka:   Etnologický ústav AV ČR, v. v. i.  

    (dále jen EÚ) 

 

Sídlo:    Na Florenci 1420/3, 110 00 Praha 1 

 

IČ:    68378076 

DIČ:    CZ68378076 

 

Webové stránky:  http://www.eu.cas.cz 

 

Právní forma:   veřejná výzkumná instituce (v. v. i.) 

 

Zřizovatel:   Akademie věd České republiky,  

Národní 1009/3, Praha 1 117 20 

 

Zápis: rejstřík veřejných výzkumných institucí vedený 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR 

(http://rvvi.msmt.cz) 

 
 
 

 

http://www.eu.cas.cz/


 - 2 - 

B. Právní subjektivita 

 

EÚ je samostatným právním subjektem neziskového charakteru, který vznikl ke dni 

1. 1. 2007 na základě zákona č. 351/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích 
(dále jen zákon o v. v. i.). 
 

 

C. Předmět činnosti 

   

Předmět činnosti je upraven zřizovací listinou a vychází z účelu zřízení EÚ, jímž je 
uskutečňovat vědecký výzkum v oblasti etnologie, přispívat k využití jeho výsledků 

a zajišťovat infrastrukturu výzkumu. 

 

Hlavní činnost: 

- vědecký výzkum v oblasti etnologie a v oborech bezprostředně příbuzných 

- získávání, zpracování a rozšiřování vědeckých informací,  

- vydávání vědeckých publikací, základních oborových periodik  
a elektronických médií, 

- konzultační a poradenská činnost, vědecké posudky, stanoviska  
a doporučení, 

- doktorská studia ve spolupráci s VŠ, 

- mezinárodní vědecká spolupráce, přijímání stážistů 

- pořádání vědeckých setkání, konferencí a seminářů vč. mezinárodních, 

- zajišťování infrastruktury pro výzkum. 

 

EÚ nemá ve zřizovací listině uvedenou žádnou další ani jinou činnost dle zákona 
o  v. v. i. 

 

 
D. Statutární a řídící orgány 

 

Statutárním orgánem EÚ je ředitel. Do této funkce byl jmenován vědecký 
pracovník PhDr. Jiří Woitsch, Ph.D. s účinností od 1. 5. 2018 do 30. 4. 2023.  

Do druhého funkčního období pak s účinností od 1. 5. 2023 do 30. 4. 2028.  
 

V souladu s organizačním řádem EÚ zřídil ředitel kolegium ředitele jako poradní 
orgán ředitele. Jednání kolegia se účastní zástupci ředitele, vedoucí pracovišť a 
vědeckých oddělení, vedoucí střediska vědeckých informací, vedoucí technicko-

hospodářské správy a vedoucí oddělení podpory projektů. 
 



 - 3 - 

Dozorčí rada je pětičlenná. Jeden interní člen byl jmenován zřizovatelem z řad 

vědeckých pracovníků. Členové Dozorčí rady byli jmenováni s účinností  
od 13. 2. 2019 a 1. 5. 2022.  

 
Jedenáctičlenná Rada pracoviště byla zvolena shromážděním vědeckých 
pracovníků EÚ na zasedání dne 28. 2. 2019. Nová jedenáctičlenná Rada pracoviště 

byla zvolena shromážděním vědeckých pracovníků EÚ na zasedání dne 20. 6. 2022. 
 

 

E. Účetní informace 

 

• Účetní období:     1. 1. 2024 – 31. 12. 2024 
 

 
• Rozvahový den:   31. 12. 2024 

 

• Účetní závěrku sestavil: Ondřej Caha, Andrea Vondrová 

 

• Datum sestavení:  5. 5. 2025 

 

• Použité účetní metody a zásady účetnictví 
 

EÚ zpracoval účetní závěrku za rok 2024 v souladu se zákonem č. 563/1991 

Sb., o účetnictví ve znění pozdějších dodatků a v souladu s vyhláškou 
č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 

Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, 
u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují 
v soustavě podvojného účetnictví v platném znění. 

 
Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především zásadu o oceňování 

majetku historickými cenami, zásadu účtování ve věcné a časové souvislosti, 
zásadu opatrnosti a předpoklad o schopnosti účetní jednotky pokračovat 
ve svých aktivitách. Údaje v této účetní závěrce jsou vyjádřeny v tisících 

korunách českých (Kč). 
 

• Způsoby zpracování účetních záznamů 
 

EÚ využívá pro zpracování finančního účetnictví informační ekonomický 

systém iFis společnosti BBM a pro zpracování mzdového účetnictví mzdový 
systém EGJE společnosti Elanor. 

 
• Způsoby a místa úschovy účetních záznamů 
  

Účetní záznamy jsou zálohovány v elektronické verzi na základě servisní 
smlouvy uzavřené se Střediskem společných činností AV ČR, v. v. i. Současně 

EÚ uchovává účetní záznamy v tištěné podobě, kterou archivuje v souladu se 
zákonem o účetnictví v platném znění a Českými účetními standardy. 



 - 4 - 

 

• Způsoby oceňování a odpisování, pokud je jejich znalost významná 
pro posouzení finanční, majetkové situace a výsledku hospodaření 

účetní jednotky, odchylkách od účetních metod podle § 7 odst. 5 
zákona s uvedením vlivu na majetek a závazky, na finanční situaci 
a výsledek hospodaření účetní jednotky 

 
Dlouhodobý hmotný i nehmotný majetek se odpisuje metodou lineárních 

rovnoměrných účetních odpisů. Výše odpisu je stanovena vnitřní směrnicí. 
 
Nakoupený dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je oceněn pořizovací 

cenou a začíná se odepisovat následující měsíc po uvedení do užívání 
a zaevidování. 

 
• Způsob tvorby a výši opravných položek a rezerv za uzavírané účetní 

období 

 
V roce 2024 EÚ netvořil opravné položky a rezervy. 

 
• Významné události, které se staly mezi rozvahovým dnem 

a okamžikem sestavení účetní závěrky podle § 19 odst. 5 zákona 

563/1991 Sb. o účetnictví 

Významné události nejsou. 

 
• Způsoby oceňování použité pro položky aktiv a závazků  

Hmotný a nehmotný majetek se oceňuje pořizovacími cenami; v případě 

bezúplatného nabytí reprodukčními pořizovacími cenami. 
 

EÚ neeviduje žádné podíly, cenné papíry, deriváty a zvířata. Zásoby 
malotirážních tisků (knih) a CD jsou evidovány v operativní evidenci a 
uvedeny na podrozvaze. Zásoby určené k prodeji - výrobky se evidují na 

skladových účtech 123 – publikace a 1231 – časopisy. 
 

Peněžní prostředky, ceniny, pohledávky a závazky se oceňují jmenovitými 
hodnotami. 
 

Nakoupená případně prodaná cizí měna se přepočítává na českou měnu 
platným kurzem peněžního ústavu, u kterého byl nákup či prodej 

uskutečněn. 
 

Pohledávky a závazky vyjádřené v cizí měně se přepočítávají na českou 
měnu k okamžiku uskutečnění účetního případu denním kurzem ČNB. 

 

K 31.12.2024 byly v EÚ evidovány závazky, pohledávky a peněžní prostředky 
v cizí měně, které byly řádně přepočteny k rozvahovému datu kurzem ČNB 

k 31.12.2024. 
 
 

 
 



 - 5 - 

• Časové rozlišení 

 
EÚ účtuje o nákladech příštích období. Prostřednictvím nákladů příštích 

období časově rozlišuje náklady, které souvisí s dalšími obdobími.  
 

• Změny způsobu oceňování, postupu odpisování, postupů účtování 

atd. proti předcházejícímu účetnímu období 
 

Změny nenastaly. 
 
• Název jiných účetních jednotek, v nichž účetní jednotka sama nebo 

prostřednictvím třetí osoby (jednající jejím jménem a na její účet) 
drží podíl, tento podíl může být i v podobě držených akcií, s uvedením 

výše tohoto podílu, u akcií s uvedením počtu, jmenovité hodnoty a 
druhu těchto akcií, jakož i výše základního kapitálu, vlastního jmění, 
fondů a zisku nebo ztráty této jiné účetní jednotky za minulé období 

 
EÚ bylo od roku 2008 členem sdružení právnických osob Regioskop  

(IČ: 75152525). V lednu 2023 bylo sdružení zrušeno s likvidací a v červnu 
2024 byl proveden výmaz sdružení ve spolkovém rejstříku vedeném  

u Krajského soudu v Českých Budějovicích. 
 

 

• Přehled splatných závazků: 

 

EÚ eviduje k 31. 12. 2024 splatné závazky: 
 

o na pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti ve výši Kč 1 079 666,--   
 

o na zdravotním pojištění ve výši Kč 425 318,--  
 

o z titulu daně z příjmu zaměstnanců v celkové výši Kč 365 399,-- 

a z toho činí: 
▪ daň zálohová Kč  334 466,--    

▪ daň srážková Kč            0,--     
▪ daň zálohová (zahraničí) Kč 27 558,--    

 

o z titulu daně z přidané hodnoty ve výši 152 509,--   
o z titulu ostatních daní ve výši 125 172,--   

 
 

• Počet a jmenovitá hodnota akcií nebo podílů, nebo nemají-li 

jmenovitou hodnotu, informace o jejich ocenění  

EÚ v roce 2024 neeviduje žádné akcie či podíly. 

 
 
 

 



 - 6 - 

 

• Cenné papíry a dluhopisy 

• majetkové cenné papíry  

 
 EÚ nehospodaří s žádnými majetkovými cennými papíry. 
 

• vyměnitelné a prioritní dluhopisy  
 

 EÚ nehospodaří s žádnými vyměnitelnými a prioritními dluhopisy. 
 

• Částky dlužné, které vznikly v daném účetním období a zbytková 

doba jejich splatnosti k rozvahovému dni přesahuje 5 let  

EÚ neeviduje žádné dlužné částky, které vznikly v daném účetním období 

a jejich zbytková doba splatnosti k rozvahovému dni přesahuje 5 let. 
 
• Celková výše finančních nebo jiných závazků, které nejsou obsaženy 

v rozvaze (bilanci)  

EÚ nemá k 31. 12. 2024 žádné finanční nebo jiné závazky neobsažené 

v rozvaze. 
 

• Výsledek hospodaření v členění podle hlavní a další činnosti 
a pro účely daně z příjmů 

V roce 2024 EÚ provozoval pouze hlavní činnost a výsledek hospodaření 

z této činnosti činí 510 599,86 Kč. 
 

 
F. Personální a mzdové údaje 

 

• Průměrný evidenční přepočtený počet pracovníků v členění podle 

kategorií 
  

Průměrný evidenční přepočtený počet pracovníků EÚ v roce 2024 činil 55,0.  

 
     Rozbor dle kategorií pracovníků: 

 

Kategorie 
Vědecký 

prac. 

Odborný 

prac.VaV-

VŠ 

Odborný 

prac. VŠ 

Odborný 

prac. SŠ 

THP 

prac. 

Provozní 

prac 

Prům.přepočtený 

počet pracovníků 36,4 0,1 7,3 0,8 10,1 0,3 

 

 
 

 
 
 

 
 

 



 - 7 - 

• Osobní náklady za účetní období v členění podle výkazu zisku a ztráty 

u položek - mzdové  náklady, ostatní sociální náklady  
 

 

Osobní náklady v tis. Kč 

Mzdy 30 828 

Odměny 5 655 

Náhrady mezd při DNP 46 

OON vč. honorářů 0 

Zákonné sociální a zdravotní pojištění 11 969 

Zákonné sociální náklady 1 223 

celkem  49 721 

 

• Údaje o počtu a postavení zaměstnanců (pokud jsou zároveň členy 
statutárních, kontrolních nebo jiných orgánů určených statutem, 

stanovami nebo zřizovací listinou)  
 

Jeden zaměstnanec je statutárním zástupcem. Jeden zaměstnanec je členem 
Dozorčí rady. Šest zaměstnanců je členem Rady pracoviště. 
 

• Ohodnocení členů statutárních a kontrolních orgánů 

V roce 2024 byly stanoveny a vyplaceny odměny členům Dozorčí rady a Rady 

pracoviště v celkové výši 241 tis. Kč. 
 

• Účast členů (statutárních kontrolních nebo jiných orgánů účetní 

jednotky určených statutem, stanovami nebo jinou zřizovací listinou) 
a jejich rodinných příslušníků v osobách, s nimiž účetní jednotka 

uzavřela za vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné 
smluvní vztahy. 

EÚ neuzavřel v roce 2024 žádnou obchodní smlouvu nebo jiné smluvní vztahy 

s institucemi v souladu s tímto bodem.  
 

• Výše záloh a úvěrů, poskytnutých členům orgánů uvedeným 
v předchozím bodu, s uvedením úrokové sazby, hlavních podmínek 
a případně proplacených částkách  

EÚ neeviduje v roce 2024 žádné zálohy a úvěry poskytnuté členům orgánů 
uvedeným výše. 

 
 
 

G. Základ daně z příjmu a daň z příjmu 

 

• Rozsah, ve kterém byl výpočet zisku nebo ztráty ovlivněn způsoby 
oceňování finančního majetku v průběhu účetního období nebo 

bezprostředně předcházejícího účetního období (pokud ocenění má 
vliv na budoucí daňovou povinnost, nutnost uvést o tom podrobnosti) 

V roce 2024 nebyl hospodářský výsledek ovlivněn způsoby oceňování 
finančního majetku. 



 - 8 - 

• Způsob zajištění základu daně z příjmů  

Při zajištění daňového základu je postupováno v souladu se zákonem č. 
586/1992 Sb., zákon o dani z příjmu v platném znění a dle § 20 tohoto 

zákona jsou uplatňovány položky snižující základ daně. 
 

• Rozdíly mezi daňovou povinností připadající na běžné nebo minulé 

účetní období a již zaplacenou daní v těchto účetních obdobích  

Daň z příjmu PO byla v roce 2024 rovna 22 620,- Kč. 

 
 
H. Významné položky z rozvahy (bilance) nebo výkazu zisku a ztráty, 

u kterých je uvedení podstatné pro hodnocení finanční a majetkové 
situace a výsledku hospodaření účetní jednotky, pokud tyto informace 

nevyplývají přímo ani nepřímo z rozvahy (bilance) a výkazu zisku 
a ztráty  

• Jmění celkem 

 

Položka tis. Kč. 

Vlastní jmění 7 844 

Fondy celkem 33 854 

z 

toho 

SF 238 

RF 5 343 

FÚUP 24 816 

FRM 3 457 

Jmění celkem 41 698 

 

FÚUP (účet 915.2) zahrnuje prostředky projektů ERC č. 032100 BOAR ve výši  

4 806 tis. Kč. a č. 033100 MEMPOP ve výši 18 109 tis. Kč. 

 

• Rozbor dotace (syntetický účet 691) 

 

Zdroj tis. Kč počet projektů  

AV ČR 
Podpora VO 31 036      - 

AV ČR 
Dotace na činnost 9 767 - 

GA ČR 6 194 5 

Ostatní resorty 3 172 6 

Celkem 50 169 11 

 



 - 9 - 

• Jiné závazky (významné položky, účet 379.19) 

EÚ v roce 2024 neměl jiné závazky 

 

• Tržby (významné položky) 
 

     Tržby za knihy, časopisy, CD a DVD vydávané ústavem ………      100 tis. Kč. 

     Nájemné za byty v budově v Praze 6, Puškinově nám.9 ……… 2 334 tis. Kč. 
 

 

• Přehled o poskytnutých darech   

 

V roce 2024 byly EÚ poskytnuty dary v celkové výši 0,-- Kč.   
 

EÚ v roce 2024 neposkytl žádný peněžní dar.  

 
 

• Přehled informací o veřejných sbírkách podle zvláštního předpisu 
(zákon č.117/2001 Sb. o veřejných sbírkách) - uvedení účelu a výše 
vybraných částek 

V roce 2024 nebyly vybírány žádné veřejné sbírky. 
 

 
• Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních 

období (rozdělení zisku) 

S výsledkem hospodaření EÚ z roku 2024 bude naloženo podle rozhodnutí 
ředitele EÚ. 

S výsledkem hospodaření EÚ z roku 2023 bylo naloženo podle rozhodnutí 
ředitele EÚ. VH byl převeden v plné výši do rezervního fondu. 

 

• Celková odměně přijatá auditorem za povinný audit roční účetní 
závěrky a celková odměně přijatá auditorem 

Celková odměně přijatá auditorem za povinný audit roční účetní závěrky 
v roce 2024, který pro EÚ zpracovává společnost Interexpert, činila  
65 000,- Kč.  

 

 

 

 

 

 

 



 - 10 - 

I. Další údaje (podle zvláštních právních předpisů a rozhodnutí účetní 

jednotky), které nejsou v příloze uvedeny, ale mají významnou 
vypovídající schopnost o ekonomické činnosti účetní jednotky 

Stav majetku EÚ evidovaného mimo rozvahu v operativní evidenci byl  
k 31. 12. 2024 následující: 

 

Skupina C2 – drobný nehmotný majetek od 7 do 60 tis. 127 291 Kč 
Skupina D2 – drobný hmotný majetek od 3 do 40 tis. 7 222 400 Kč 

Skupina E2 – hmotný majetek do 3 tis. Kč 415 559 Kč 
Malotirážní tisky (knihy) a CD – Florenc  839 300 Kč 
Malotirážní tisky (knihy) a CD – Brno 539 159 Kč    

  
Všechny podstatné údaje vypovídající o ekonomické činnosti EÚ v roce 2024 

jsou zachyceny v předchozích bodech. 
 
 

 
 

V Praze dne 5. 5. 2025 
 

                     
___________________________ 

        PhDr. Jiří Woitsch, Ph.D. 
                    ředitel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


